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Abstrakt
Bakalářská práce „Srovnání práce obrazových editorů ve vybraných českých a

amerických periodikách“ pojednává o důležité profesi fotoeditora v České republice a

Spojených státech a snaží se ji v jednotlivých zemích porovnat. V úvodní části bych

chtěla stručně nastínit historii žurnalistické fotografie v ČR a USA a p opsat aspekty,

které ji v průběhu dvou století ovlivňovaly. V další kapitole se soustředím na vymezení

pojmů, protože ne každý je obeznámen s pozicí a pravomocemi fotoeditora v novinách,

a také typy fotografií, se kterými žurnalistika pracuje. Vysvětluji zde vznik tohoto

povolání, které je mnohem mladší, než samotná fotografie. Ve výzkumné části pomocí

hloubkových rozhovorů s několika profesionálními obrazovými fotoeditory a fotografy

chci vysvětlit jednotlivé postupy a rutinu redakční fotografické a fotoeditorské práce.

Zaměřuji se především na zvyky a procesy, které předcházejí vzniku zpravodajské či

reportážní fotografie, a následné rozhodovací procesy při výběru obrázků na stránky

novin. Krátce také porovnávám problematiku vzdělání a vzdělávání v oboru vizuální

žurnalistika. V jedné z kapitol se věnuji tématu popisků u novinových fotografií a na

názorných příkladech se snažím zodpovědět otázku, jak se liší či si jsou podobné styly

psaní těchto krátkých textů doprovázejících fotografie. Ve výzkumné části též blíže

zkoumám, zda vybraná periodika disponují etickými kodexy a pravidly, jež by

definovaly práci fotoeditora a fotografa a míru použití editačních programů na úpravu

snímků. V závěru pak shrnuji odlišnosti či naopak shodné stránky práce obrazových

editorů v obou zemích.
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Abstract
Graduation thesis entitled "Confrontation of work of photo editors in selected

Czech and American periodicals" discusses the important profession of photo editors in

the Czech Republic and the United States and attempts to compare it in these two

different countries. In the first part I would like to briefly outline the history of

photojournalism in the Czech Republic and the United States and describe the aspects

which influenced it during two centuries. In the next chapter I focus on notions, since

not everyone is familiar with the position and powers of newspaper photo editors, and

the types of photographs the journalism operates with. Here I explain the emergence of

the profession which is much younger than actual photojournalism. In the research

section I want to – through the use of interviews with several professional

photographers and photo editors – explain the various procedures and newsroom

routines. I focus mainly on the habits and processes, that go before the capturing the

photograph, and subsequent decision-making process in selecting images for the

newspapers. I also briefly compare the problems of education and training in the field of

visual journalism. In one of the chapters I turn to the newspaper photo captions and on

the basis of illustrative examples I try to answer the question how the styles of writing

them differ or are similar. At the conclusion of the research I more closely examine

whether the selected periodicals have ethical codes and rules which define the work of

photographer and photo editor, and the level of using editing programs. In the

conclusion I summarize the differences or, conversely, the same aspects of photo

editor´s work in both countries.
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obrazový editor, fotožurnalistika, fotografie, fotograf, noviny, manipulace, etika,

kodexy
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Úvod
Vizuálnost a potřeba vidět, být při tom, se vyvíjela v průběhu věků. Ještě

v polovině 19. století stačily čtenářům v periodickém tisku ilustrace. Ne vždy přesné a

dokonalé, ale už tehdy bylo jisté, že samotný text – byť velmi zajímavý, dojemný,

důležitý – nestačí. Lidské oko potřebuje kromě napsané informace zformulované slovy

a větami i obrazový důkaz. Dnes už by ale reportéři a editoři v novinách s kresbami u

hlavních zpráv jen těžko uspěli. Fotografie se stala za posledních sto padesát let

neoddělitelnou součástí periodik a je nemyslitelné, že by tomu mohlo být jinak.

Dvacáté století je obdobím prvním, jež bylo v celé své délce zachyceno

fotoaparátem. Jak tvrdí novinář Howard Chapnick, „fotoaparát v rukou vzdělaného a

dobře informovaného fotografa nám poskytuje obrázky nebývalé síly, obsahující

skutečnou informaci o světě, ve kterém žijeme – jeho sváry i úspěchy“. (Chapnick, 1994:

7) Potřeba zachycovat okamžiky se samozřejmě neprojevuje pouze na poli

profesionálním. Svůj život v dnešní společnosti fotografuje téměř každý v různém

množství. Je otázkou, zda kvantita tohoto dennodenního „zpravodajství“ nepřebila

několikanásobně kvalitu. Někdy však k takové situaci dojde i záměrně. Pokud jde o

exkluzivní informaci, vedení novin neváhá zařadit na stránky čerstvého výtisku i

amatérský materiál1

Odhlédneme-li však od těchto spíše nestandardních metod, musíme si nutně

uvědomit, že každodenní rutina vyžaduje zaměstnat v tisku kvalifikované fotografy,

kteří jsou schopni doplnit text aktuální a působivou fotografií. Význam obrazové složky

v tisku je mimořádný, a to i z prostých marketingových důvodů. Titulek a fotografie

jsou první dvě složky, které musí okamžitě zaujmout – potenciální čtenář se totiž při

koupi novin zaměřuje nejprve na ně

. V takových případech jde estetika stranou, protože podstatné je v

danou chvíli zpravit čtenáře o události.

2

I nesmírně závažný článek, zpráva či reportáž by nedosáhly svého výsledku bez

přítomnosti fotografie. Argumentem by mohlo být, že fotografie – stejně jako klasická

novinová zpráva – obsahuje odpovědi na otázky kdo, co, jak a výjimečně i kde, ale

nedokáže – na rozdíl od zprávy – odpovědět na proč a ani ji časově zařadit (Osvaldová a

.

1 Jedná se o takzvaný občanský žurnalismus, kdy noviny dávají čtenáři možnost participovat na jejich
obsahu. Tato spoluúčast má mnoho forem a pro médium výhody. Setkává se však někdy s kritikou
odborné veřejnosti. V ČR začalo jako první tisknout příspěvky čtenářů vydavatelství Vltava-Labe Press.
(PROCHÁZKOVÁ in KOUBEK, 2008)
2 Z hloubkového rozhovoru s Michalem Růžičkou vedeného dne 9. 3. 2011, viz Přílohy
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kol., 2005: 90), a tedy pouze kopíruje informace, o kterých se můžeme dočíst v textu.

Avšak fotografie nemá pouze opakovat tato fakta. Přináší emoce, které nemusí být slovy

popsatelné. Dobře tuto tezi ilustruje známý výrok „A picture is Worth a Thousand

Words“. Například nic nás „nepřenese“ na místo živelní katastrofy tak, jako to dokáže

silná a emotivní fotografie.

Málokdo si uvědomuje, že za uveřejněnou fotografií nestojí pouze sám fotograf

a šéfredaktor periodika, ale obvykle větší či menší tým lidí. Právě fotoeditor, který má

největší zodpovědnost, obvykle vybírá vhodné obrázky, koriguje práci fotografů a

přichází s náměty. Je to on, kdo má udělat konečné rozhodnutí, který snímek bude

zveřejněn na úkor jiného. Proces správného odhadování a rozhodování není jednoduchý

a vyžaduje zkušenost a „dobré oko“. Fotoeditor by se měl vcítit jak do svých kolegů, tak

do čtenářů. Učebnicový příklad kvalitního fotoeditora samozřejmě vypadá tak, že tato

osoba stmeluje tým fotografů, udává vizuální směr novin, je jakýmsi tutorem.

Skutečnost tomu může, ale nemusí odpovídat.

V této práci se ale nechci zaměřit na fungování fotoeditorů v obecné rovině,

protože tomuto tématu se věnovalo již mnoho studií, bakalářských i diplomových prací.

Mým záměrem je porovnat kvalitu a způsob vykonávání profese obrazového editora ve

vybraných zástupcích denním tisku v České republice a ve Spojených státech

amerických. Každá redakce pracuje určitým způsobem a má svou zavedenou rutinu,

která je ovlivněna politickou situací i společenským kontextem. V USA, ač zemi

historicky mladší, došlo vlivem mnoha událostí k tomu, že lidé pohybující se v médiích

dosahují mnohdy profesionálnějších výsledků a kvalitnější práce. Tento dojem může

způsobovat fakt, že tamní média se nemusela více jak čtyřicet let podřizovat

komunistickému režimu, který – ať chceme nebo ne – ovlivňoval novinářství

v Československu, ale i v jiných postsovětských státech nezanedbatelnou část 20.

století.3

3 Problematikou transformace médií se zabývají Jan Jirák a Barbora Köpplová v publikaci Média dvacet
let poté/ Media Twenty Years After. Podle nich je hlavním problémem české žurnalistiky neexistence

[…]

problematice, probírá se možný postup a situace, které mohou nastat, nebo se často
vše nechá na samotném fotografovi?

Občas spolu s kolegy o technice i technikách mluvíme, ne však řízeně. Třeba u piva
nebo kafe.

Spolupracuje fotograf s novinářem, který o dané události píše? Fotí to, co chce
sám, nebo je nějak ovlivňován právě novinářem?

Fotograf a redaktor většinou spolupracují, do jaké míry, to záleží opět na typu focení,
umístění fotky v novinách a podobně. Je třeba vědět, jak velká fotka v novinách bude,
na jaké stránce vyjde, její formát, zda je třeba stylizace a tak podobně, a tak podobně...

Jak moc může fotograf popustit uzdu svému osobitému stylu? Nebo jde hlavně o
to „nafotit ostře událost"?

Vlastní invence je vítaná, na větší „umění" si ale hrát nelze, základ je zachytit to
podstatné z akce, samozřejmostí by mělo být „netuctovost", i když i po takových
záběrech je někdy poptávka, podobné je to i u portrétů, sportu…

Co když výsledek neodpovídá původnímu záměru?

Fotograf musí akci zvládnout, pokud není fotogenická nebo se na ní ni nedělo
(především aktuální reportáže typu demonstrací), editoři se rozhodnou ji do novin
neumístit.
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Z kolika fotografií se obvykle vybírá ta jedna „správná"? Má sám fotograf provést
předvýběr?

To je různé, někdy ze dvou, někdy z dvaceti. Předvýběr dělá sám fotograf.

Dbá se na to, aby fotograf zjistil jména všech zobrazených osob, místa, určení data,
co přesně se stalo atd.?

Ano, to je nutnost.

Do jaké míry se používá Photoshop či jiný program? Skutečně je to potřeba?

Používáme photoshop, je skutečně potřeba. Bez úprav se fotky neodevzdávají, nejen
barvy, ale i retuše a podobně, i popisky se píší ve Photoshopu. Redakce má i své
oddělení skeneristů, kteří každou fotku finálně doladí.

Mají fotoeditoři a fotografové LN svoji etiku, kterou aplikují?

Etiku mají především fotografové v seriózních médiích, etický kodex fotografa neznám.

Vnímáte, že v LN se pracuje jinak, než u „konkurence"? Jak to vypadá v jiných
redakcích (pokud můžete mluvit z vlastní zkušenosti)?

Vnímám, jde ale spíš o organizační a produkční rozdíly, samotné focení je logicky velmi
podobné.

Rozhovor s Radkem Burdou vedený dne 7. března 2011

Jaká funguje v redakci hierarchie, komu přímo je fotoeditor a fotograf podřízen a
nadřízen? Jaká je organizační struktura redakce?

Vedoucí fotooddělení fotoeditor nikdo.

Jakou roli zastává fotoeditor v redakci, jaké má pravomoci? Je zároveň art-
direktorem? Je k práci fotoeditora důležitý fakt, že sám pracoval/pracuje jako
fotograf?

Zodpovídá za výběr fotek. Zároveň art-direktorem není. Že sám pracoval jako fotograf,
důležité není.

Rozhoduje fotoeditor sám za sebe, nebo vše musí zkonzultovat s šéfredaktorem?
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Sám za sebe, pouze titulka se dělá ve spolupráci.

Spolupracují s redakcí kromě stálých fotografů také externisti?

Moc ne…

Co všechno předchází vzniku konkrétních fotografií, tedy: Jak se dojde k
finálnímu „produktu", který je hodný otisknutí?

Fotka hlavně musí být vhodná pro skladbu novin…

Probíhá diskuze s fotografy, je na ni vůbec čas? Debatuje se o technické
problematice, probírá se možný postup a situace, které mohou nastat?

Věc fotografa, když je to blbé, neotiskne se to.

Spolupracuje fotograf s novinářem, který o dané události píše? Fotí to, co chce
sám, nebo je nějak ovlivňován právě novinářem?

Podle situace.

Jak moc může fotograf popustit uzdu svému osobitému stylu? Nebo jde hlavně o
to „nafotit ostře událost"?

Může to přece dělat tak i tak, ne? Editor pak vybere, jaká se hodí.

Co když výsledek neodpovídá původnímu záměru?

Záleží na případu, v krajním případě se to neotiskne.

Z kolika fotografií se obvykle vybírá ta jedna „správná"? Má sám fotograf provést
předvýběr?

Neexistuje žádné „správné pravidlo…. Ano, každý člověk by měl dělat předvýběr a
neobtěžovat.

Jak jsou důležitá fakta u fotografií, tedy popisky?

Fotograf musí zjistit jména všech osob, místa, den, co se stalo a tak dál.

Do jaké míry se používá Photoshop či jiný program? Skutečně je to potřeba?

Základní úpravy jsou samozřejmé, také nechodíte mezi lidi nenamalovaná.

Mají fotoeditoři / fotografové LN svoji etiku, kterou aplikují?
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Uplatňují svoji etiku.

Vnímáte, že v LN se pracuje jinak, než u „konkurence"? Jak to vypadá v jiných
redakcích (pokud můžete mluvit z vlastní zkušenosti)?

Doufám, že ano! Snad se od Blesku odlišujeme.

Email Miloše Šenkýře ze dne 1. května 2011

Hezký den,
díky za dotaz, zkusím stručně zareagovat:
Moravská redakce LN má jednoho fotoreportéra (Tomáše Hájka), v případě potřeby
spolupracuje s externími fotografy. Nemáme vlastního fotoeditora, v oblasti zpracování
a výběru obrazového materiálu v případě potřeby spolupracujeme s fotoeditorem
celostátních LN Radkem Burdou.

Podotýkám, že moravské vydání LN se od celostátního liší ve složení dvou stran
věnovaných informacím z oblasti Moravy (jedné pro Brno a okolí, druhé pro zbytek
Moravy a českou část Slezska).

S pozdravem
Miloš Šenkýř
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