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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Zapotilová Mariana
Název práce: Srovnání práce obrazových editorů ve vybraných českých a amerických periodikách
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Turek Pavel

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce zcela odpovídá předloženým tezím a naplňuje vytyčené cíle.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si zvolila téma, o němž se na české mediální scéně začíná mluvit stále více a více. S přibývajícím
zaostřením současné kultury na spíše vizuální vyvstává také důležitost figury fotoeditora, coby rozhodujícího
činitele v rámci konečné podoby mediálního sdělení. Oceňují v tomto ohledu především to, že autorka měla
schopnost domyslet celou práci dál, nespokojila se jen s mapováním tuzemského terénu a konfrontovala jej se
zavedenými postupy z anglosaského tisku.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

2

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je zvolená logicky. Troufám si pouze tvrdit, že na samém počátku se autorka příliš zaobírá
dějinami fotografie, které se samotným povoláním fotoeditora příliš nesouvisí. Odvádí to tak pozornost od
skutečného těžiště, jímž jsou rozhovory s americkými fotoeditory. Na druhou stranu alespoň tak ukazuje, že
rozumí důležitým technologickým zlomům, jež posouvaly možnosti fotografického média.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Vyzdvihnul bych především fakt, že autorka sama oslovila renomované americké fotoeditory a vedla s nimi
velice zajímavé rozhovory, které následně dokázala vhodně teoreticky usadit a okomentovat. Odůvodněně tak
působí zjištění, že zatímco ve Spojených státech má role fotoeditora jasně dané pravomoci, v Čechách jsou jeho
kompetence definovány velmi intuitivně. To vše vyplývá z konfrontace dobře vedených rozhovorů. Za slabinu
pokládám pouze to, že autorka nedokázala z informací získaných od zahraničních respondentů vydobýt
maximum. Poněkud se utápí ve zdrojích, které by si žádaly pečlivější protřídění. Práce jako kdyby – především
na samotném závěru v kapitolách věnovaných etice - šla po vytyčené předem dané struktuře, která nepřináší
mnoho objevného. Přitom daleko zásadnější fakta, jež by si žádala podrobnější rozpracování, zůstávají v
kapitolách, které se věnují redakčním rutinám a zaměstnanecké hierarchie. V těchto pasážích je autorka velmi
silná.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!